CIRCARIA BAVARIAE

Transgreditur haec Circaria limites antiqui ducatus Bavariae. Complectitur nempe etiam Tyrolum (Wilten) et Carinthiam (Griffen), quae ambo

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

spectant ad Austriam.¹ In catalogis ante annum 1290 redactis Bavaria Circaria separatis adducitur a Suevica, ad quam tunc adhuc pertinuit Steingaden. Sed ab anno 1290 hae Circariae fuerunt unitae, ut appareat e recentioribus catalogis, et ex capitulis provincialibus Sueviae² Sed Servatius de Lairuelz reformator, qui anno 1601 has circarias visitavit, Bavariam iterum a Suevica seiunxit.

Steingaden, ut diximus, initio pertinuerat ad Circariam Sueviae. Schlägl primitus Bavariae aggregata, postea ad Bohemicam transiit, Speinshart similiter fecit, sed vice versa. Wilten anno 1454 ad breve tempus Circariae Saxoniae fuit unita, et etiam in posterum diu circariae sua fuit alienata. Griffen vero anno 1738 Circariae Bohemiae adnexa fuit. De jure praecedentiae disputabant Wilten et Windberg, ambo praetendentes se primo esse fundatas. Revera ambo errabant, quia de facto Osterhofen videtur esse monasterium antiquissimum circariae. Ortum est nempe anno 1128, Wilten 1138, Windberg inter 1130 et 40.

Ex abbatis bavaricis ordinis nostri nulla fuit tam praedicta et potens, sicut de nonnullis dicere valemus in vicinis circariis Sueviae et Bohemiae. Communitates raro numerum 20–30 canonicorum transgressae sunt.

Anno 1746 fuerunt in Neustift 29 religiosi, in Osterhofen 23, in St. Salvator 13, Schäftlarn 28, Speinshart 21, Steingaden 37, Wilten 57 et Windberg 38. In abolitione parthenonum, a Capitulo Generali saec. XIII decreta, haec circaria solutionem invenit prorsus novam. Asceteria juxta canonias existentia non fuerunt suppressa neque translata, sed manserunt in loco tamquam piae uniones laicarum ad instar tertiarum („Samenungen“, Weiße Betschwestern), propriis bonis praeditae³. Fuerunt absque ligamine legali cum ordine, vel cum abbatis. Saeculis XIV/XVI paulatim sunt extinctae.

Initio omnes canoniae a praepositis fuerunt gubernatae et paulatim in abbatis fuerunt evectae. Primo Windberg, maturius ceteris in Germania meridionali sitis anno 1146, tamquam ultimae vero satis sero Neustift (1717) et Griffen (1738). Circa annum 1400 multae canoniae coeperunt collabi, sed fuerunt, quae etiam in hoc saeculo obscuramente floruerunt. Nicolaus de Cues, Episcopus Brixinensis et reformator strenuus ecclesiae Germanicae, Wiltinam per Saxones reformatam voluit facere in centrum reformationis pro tota Circaria Bavariae, propter quod adiit Albertum III Bavariae ducem.

¹ Titulus Vicarii Generalis fuit propterea: „. . . per Bavariam, Palatinatum (propter Speinshart), Tyrolum et Carinthiam“. Canonici Wiltinensi et Gryphensi amissis, in fine saeculi XVIII Circaria se designavit ut „Palatino-Bavaria“.

² Cf. Valvakens, Capitula Sueviae I 99: „Rmi. Praelati Sueviae et Bavariae Circarium, quae in unam provinciam coniunctae sunt.“

³ WEISTHANNER Trad. Scheftlarienses, passim.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Qui consentit, et Nicolaus an 1459 commissionem reformatoram pro circa-
ria instituit, praesidente abbe Wiltinensi. Sed mortuo duce iam anno se-
quenti, hoc tentamen invenit finem⁴. Albertus IV dux anno 1520 per provin-
cialem Eremitarum Sti. Augustini, Staupitz, quem e vita Lutheri novimus,
Electorem Saxoniae Fridericum adiit, ut illi in reformanda Circaria Bavariae
Ord. Praem. succurreret. Ille vero praeposito Mildenfurtensi hoc mandatum
imposuit⁵. Sed nulla reformatio vere successit, usque ad initium saeculi se-
quentis, cum Lairuelio instigante, „duo Voglij in Bavaria“, abbates nempe
Windbergensis et Osterhoviensis, fratres germani, novam vitam et novum
spiritum excitarunt, ad normam canoniarum Sueviae, ad quam circariam Ba-
vari tunc spectabant. Anno 1659 Wiltina se obtulit pro domo studii genera-
lis, sed pauci tantum abbates studentes suos eo miserunt. Nihilominus saec.
XVII/XVIII tota circaria optime floruit quoad omnia.

Nova aedificia sunt ubique erecta, et sicuti iam in medio aevo, scientiae et
studia fuerunt magno in honore, et gloriari potest circaria haud paucis scrip-
toribus, artificibus et viris doctis.

Munus provisoris videtur numquam fuisse notum in ea, cuius loco exstitit
„granarius“⁶, et Prior cum Supprie e propriis capsis pro necessitatibus
fratrum curam habuerunt. Peculum, a reformatione saeculi XVII abroga-
tum, saeculo sequenti iterum viguit. Novitiatus communis non extitit, immo
putaverunt abbates se hac in re specialibus frui privilegiis⁷. Saeculo XVII ad
breve tantum tempus fuit introductus (in Steingaden), nec studium com-
mune, Ingolstadii hoc tempore institutum, diu manere potuit. Plures abbates
et religiosi numerantur inter „Venerabiles“ Ordinis, sed nullius cultus et ad-
missus.

Anno 1769 statuit Elector Bavariae, omnes nexus monasteriorum territo-
rii sui cum superioribus extraneis esse rumpendos. Circaria nostra hoc obe-
dienter fecit, nulla misit amplius subsidia vel tallia, suspendit potestatem pa-
trum abbatum extra Bavariam degentium, quod tetigit praesertim Ursber-
gensem. Abbatis Generalis auctoritas pro sequentibus tantum mansit
recognita: Confirmatio neoelecti Vicarii Generalis, simul ac decretorum ca-
pitulorum provincialium (quae vero cessaverant), et depositio abbatum.⁸
Wilten propter hoc a Circaria fuit separata, et anno 1781 etiam Josephus II.

⁴ LENTZE, Nicolaus v. Cues (v. infra apvd Wilten).

⁵ R. DIETZEL, Das Präm. Kl. Mildenfurt b. Weida, Jena 1937, p 74.

⁶ Sicut etiam in Circaria Sueviae, cf. Cap. Sueviae I 137. Designatio haec, germanice
„Kastner“, adhuc hodie adhibetur in canonia Wiltinensi.

⁷ cf. Anal. Praem. IX 309 et XI 105.

⁸ Vide N. Backmund, Die letzten Jahre der Bayr. Zirkarie, Anal. Praem. L 1974,
112/18.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Imperator per similem legem omnem relationem cleri regularis sui imperii adhuc rigorosius interdixit. Aliquot annis post suppressionem Societatis Jesu, anno 1781, Circariae commissum est ab Electore Bavariae Gymnasium Landishutense, quod mutatum fuit cum Straubingensi anno 1794. Anno 1799, iam imminente saecularisatione, Elector adiit abbates Circariae, ut illi schema proponerent ad novam constitutionem „tempori adaptatam“ ordini in Bavaria dandam, quod schema ultimus abbas Steingadensis anno 1802 luculenter et ad amussim illi exposuit. Sed frustra, anno 1803 omnes canoniae praeter Wiltinensem sunt suppressae. Feliciter omnes ecclesiae abbatiales, quae partim sunt ex pulcherrimis totius Bavariae, et fere omnia aedificia claustralicia supersunt.

Griffen iam anno 1786 interierat, Wiltina, sub regimine bavaro suppressa revixit tamen, et anno 1859 Circariae Austriacae fuit adnexa. Sed nuper etiam in Bavariam ipsam ordo revertit, cum anno 1921 Speinshart, 1923 Windberg sint restauratae.

GRIFFEN Assumptio B.M.V.

Primitus vocabatur Oberndorf, a fundatione coenobii vero Griven, -ifen, -ena; Ecclesia B.M.V. in Valle Griven-, Grifenthal, Gryphense. Slovenice: Klošter. Hodie nuncupatur Stift Griffen, ut vitetur confusio cum vicino municipio Markt Griffen (slovenice: Grebinj).

Secus viam inter Völkermarkt et St. Andrä, in Carinthia linguae slavicae, sed ditionis austriacae. Archidioec. Salisburgensis, postremo dioec. Gurk-Klagenfurt.

Praepositura, dein (1738) abbatia. Fundata est anno 1236 ab Egberto Episcopo Bambergensi, qui hac in regione dissita iura et dominium exercuit. Anno sequenti traditur ordini et quidem canonicis de Vessra. Confirmatio papalis anno 1237, anno vero 1272 Herbordus episcopus Lavantensis consecrat ecclesiam adhuc stantem. Comites de Heunburg fuerunt benefactores insignes. Traditae sunt ei multae capellae, et parochiae sequentes tamquam incorporatae: Stift Griffen, Greutschach 1238. St. Peter in der Perau 1280, Haimburg 1281, Wolfnitz ante 1451, Weissenegg ante 1521, Markt Griffen 1696, Hl. Kreuz prope Villach 1751, jus praeresentationis in Grafenbach. Incorporatur canoniae anno 1280, etiam per Bertholdum episcopum Bambergensem hospitale Stae. Catharinae in Villach, pro 12 peregrinis pauperis et infirmis. Etsi anno 1475 praepositi infulentur, canonia saeculis XV–XVII tantopere elanguit, ut plus semel interitui fuerit proxima. Anno 1601, instigante archiduce Ferdinando, a Clemente Pp. VIII supprimitur, ut Collegio